
 

Secretaria-Geral 
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.  
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br 
 

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
PORTARIA Nº. 11/2018, de 10 de agosto de 2018. 

 
A Pró-Reitora de Graduação, Professora 
Doutora Solange Beatriz Billig Garces, no uso 
das atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Universidade de Cruz Alta, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear os membros do Comitê de Formação de Professores da Universidade de Cruz 
Alta, que fica assim constituído: 
 

Nome Representação 
Gustavo Jung Bilibio 9ª Coordenadoria Regional de Educação 
Clarissa Nicolodi Dias Secretaria Municipal de Educação – SMED 
Rita Vieira Conselho Municipal de Educação – CME 
Fabiana Ritter Antunes Pró-Reitoria de Graduação 
Janaina Coser PRPGPE – Coordenação de Pesquisa 
Aline Aparecida Cezar Costa PRPGPE – Coordenação de Extensão 
Carla Rosane da Silva Tavares Alves PRPGPE – Coordenação de Pós-Graduação 
Maria Lourdes Backes Hartmann Coordenação de Curso de Licenciatura 
Luciana da Silva Castro PARFOR - Institucional 
Marília de Rosso Krug PIBID – Institucional 
Sirlei de Lourdes Lauxen PRP – Institucional 
Solange Beatriz Billig Garces PRALIC – Institucional 
 Corpo discente das Licenciaturas 

 
Art. 2º. O mandato dos membros do Comitê de Formação de Professores será de 02 (dois) 
anos, a contar da data de publicação da presente Portaria, nos termos do artigo 10 do seu 
Regulamento, aprovado pela Resolução do Conselho Universitário Nº 09/2018, de 09/04/2018. 
 
Art. 3º. O exercício das atividades que trata a presente Portaria não acarretará em ônus para a 
Instituição. 
 
Art. 4º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Gabinete da Pró-Reitora de Graduação da 
Universidade de Cruz Alta, aos dez dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e dezoito. 

 
 
 

Profª Drª Solange Beatriz Billig Garces 
Pró-Reitora de Graduação 

 
Registre-se e Publique-se. 
Cruz Alta, 10 de agosto de 2018. 
========================= 
 
Sadi Herrmann 
Secretário-Geral. 


